
بررسی تطبیقی مصوبات کمک های بلاعوض 
شهرداری کاکی با شیوه نامه مصوب ۱۳۹۹ 

تهیه شده توسط  شورای سایه بخش کاکی 
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مقدمه
شهروندان گرامی کاکی، همان طور که می دانید، شورای سایه همواره تلاش داشته با ارائه گزارش ها و تحلیل های 
دقیق، به شفافیت و ارتقای عملکرد شورای اسلامی شهر کمک کند. یکی از موضوعات مهم و حساس در این راستا، 

نحوه هزینه کرد بودجه عمومی، به ویژه در حوزه کمک های بلاعوض شهرداری است.
با  و  بررسی مصوبات کمک های بلاعوض شهرداری کاکی می پردازیم  به  به صورت تخصصی  این گزارش،  در 

مقایسه آن ها با شیوه نامه مصوب سال ۱۳۹۹، به دنبال پاسخ به سؤالات مهمی هستیم:
  آیا این مصوبات مطابق با قوانین و مقررات بالادستی هستند؟

  آیا منافع عمومی شهروندان در نظر گرفته شده است؟
  و آیا اصول شفافیت و عدالت در تصمیم گیری ها رعایت شده است؟

هدف ما از این بررسی، ارائه یک تحلیل جامع به شما شهروندان عزیز و نیز مسئولین محترم شورای اسلامی 
شهر است تا بتوانیم با همگام سازی بهتر تصمیمات، به سمت مدیریت شهری شفاف تر و کارآمدتر حرکت کنیم. در 
این پژوهش، مصوبات مربوط به کمک های بلاعوض شهرداری کاکی با دقت بررسی شده و میزان انطباق آن ها با 
شیوه نامه مصوب ۱۳۹۹ ارزیابی می شود. همچنین، به مواردی همچون سقف قانونی کمک های بلاعوض، تطابق 

مصارف با اهداف تعریف شده، و روند درخواست و تصویب این کمک ها توجه ویژه ای شده است.
در ادامه، نتایج این بررسی ها همراه با پیشنهاداتی برای بهبود وضعیت جاری ارائه خواهد شد. امید است که 

این گزارش بتواند به بهبود فرآیند تصمیم گیری و افزایش مشارکت شهروندان در مدیریت امور شهری کمک کند.

بخش اول: کمک های بلاعوض و چارچوب قانونی آن
کمک های بلاعوض، به بخشی از منابع مالی از محل بودجه شهرداری گفته می شود که از سوی شهرداری به 
صورت رایگان و بدون انتظار بازگشت به افراد، گروه ها یا سازمان ها  که هدف آن بهبود خدمات عمومی، حمایت از 

اقشار آسیب پذیر، ترویج فعالیت های فرهنگی و اجتماعی، و به طور کلی ارتقای کیفیت زندگی شهروندان است.
به عبارت ساده وقتی مجموعه ها از شهرداری ها و شورای شهر درخواست کمک می کنند، اگر موافقت بشود 

از این محل اعتبار باید پرداخت شود.  
برای ساماندهی و نظارت بر این پرداخت ها، وزارت کشور در سال ۱۳۹۹ »شیوه نامه کمک های بلاعوض« را 
تدوین و به شهرداری ها ابلاغ نمود. هدف اصلی این شیوه نامه، نظام مند کردن پرداخت های کمک های بلاعوض 
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و اطمینان از تخصیص بهینه منابع است.به عبارت دیگر، این شیوه نامه به دنبال آن است که پرداخت این کمک ها 
مطابق با قوانین و مقررات شهرداری، سیاست های کلی شهر و برنامه های توسعه ای بلندمدت انجام شود.

از نکات این شیوه نامه عبارت است:
کمک های  شیوه نامه،  این  اساس  بر   
بودجه  از  درصد  دو  می تواند  حداکثر  بلاعوض 
البته، مواردی  باشد.  هزینه ای سالانه شهرداری 
و  شهر  اسلامی  شورای  بودجه  به  کمک  مانند 

کتابخانه ها از این محدودیت مستثنی هستند.
به  بلاعوض  کمک های  پرداخت   
دستگاه های اجرایی موضوع ماده ۵ قانون مدیریت 

خدمات کشوری صراحتاً ممنوع شده است. 
هرگونه پرداخت کمک های بلاعوض باید   
مراحل  طی  و  )شهرداری(  شهردار  درخواست  با 

مشخص در شیوه نامه انجام شود.
با وجود مزایای شیوه نامه، برخی نواقص و ابهامات نیز در آن وجود دارد که نیازمند اصلاح است. در بخش های 

بعدی این گزارش به این نواقص پرداخته و پیشنهاداتی برای بهبود آن ارائه خواهد شد.

بخش دوم : بررسی مصوبات مرتبط با کمک های بلاعوض
با کمک های بلاعوض در دوره ششم شورای اسلامی شهر کاکی  در این بخش، تمامی مصوبات منتشر شده مرتبط 
)سال های ۱400 تا ۱40۳( به طور کامل بررسی شده است. لازم به ذکر است که دسترسی به این اطلاعات به دلیل راه اندازی 
سامانه اطلاع رسانی شهرداری در ابتدای دوره ششم تسهیل شده است. این سامانه که یکی از دستاوردهای مهم دوره ششم 

است، امکان مطالعه و بررسی دقیق مصوبات را برای همه شهروندان فراهم آورده است.
ببرسی کلی ک ک قای بش وو:

با وجود تعیین سقف دو درصدی برای بودجه کمک های بلاعوض در شیوه نامه، بررسی ها نشان می دهد که   
این رقم در شهرداری کاکی در سال های اخیر از سقف تعیین شده عبور کرده است. این امر نشان می دهد که ممکن 

است در اجرای دقیق این محدودیت قانونی، دقت کافی صورت نگرفته باشد.
همچنین، با توجه به ممنوعیت صریح کمک به دستگاه های اجرایی در شیوه نامه، اما مصوبات پرداخت   
کمک های بلاعوض به برخی سازمان ها و نهاد ها را نشان می دهید که به طور مکرر در سه، چهارسال اخیر مورد 
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اتفاق افتاده است. این موضوع نشان می دهد که ممکن است در اجرای کامل مفاد شیوه نامه، برخی ابهامات و 
تفسیرهای متفاوت و یا اینکه فشار هایی از بیرون وجود داشته باشد.

علاوه بر این، در خصوص نحوه درخواست و تصویب کمک های بلاعوض، برخی تناقضات بین مصوبات   
شورای اسلامی شهر و شیوه نامه مشاهده می شود. به عنوان مثال، بند ۵ ماده ۲ شیوه نامه بر درخواست شهردار 
برای کمک های بلاعوض تاکید دارد، در حالی که در برخی موارد، درخواست ها از طریق دیگر مبادی مطرح شده 

است. البته، ریاست شورای اسلامی شهر کاکی در این خصوص توضیحاتی ارائه داده اند.
ببرسی یسوباک ک ک قای بش وو سال 1400 شهب اری کاکی

برای ارائه یک ارزیابی دقیق و جامع، از مصوبات در سال ۱400 می خواهیم سوالات زیر را محور قرار داده و 
میزان تطابق با آن را بررسی نماییم.

آیا معیارهای  آیا کمک ها به صورت عادلانه بین تمام شهروندان و مناطق مختلف شهر توزیع شده است؟   -
مشخص و شفافی برای تخصیص کمک ها وجود دارد؟

- آیا مصوبات با قوانین و مقررات کشور، به ویژه قوانین مربوط به بودجه و هزینه های شهرداری ها، مطابقت دارد؟ 
آیا مصوبات به گونه ای تدوین شده اند که از بروز تخلفات و سوءاستفاده ها جلوگیری کنند؟

- آیا کمک ها به فعالیت ها و پروژه هایی اختصاص یافته است که به تقویت بنیان های فرهنگی و اجتماعی جامعه 
کمک کند؟

- آیا روند تصمیم گیری و تخصیص کمک ها به صورت شفاف و قابل بررسی برای عموم مردم است؟ آیا شهرداری 
و شورای شهر نسبت به نحوه هزینه کرد این کمک ها پاسخگو هستند؟

در جدول صفحه ی بعد  میزان تخصیص اعتبار به هر  ردیف بودجه آمده است و در ستون درصد، میزان بودجه 
اختصاص یافته به کل میزان بودجه کمک های بلاعوض آن سال است و در ستون انتهایی درصد نسبت به بودجه 

هزینه ای آمده است.
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همان طور که در جدول مشخص است، از کل بودجه ۲۷۱ میلیونی کمک های بلاعوض، فقط مبلغ بسیار کمی 

)۷ میلیون و ۵۲0 هزار تومان( برای پاداش و هدیه در نظر گرفته شده است. این در حالی است که مصوبات شورای 
شهر حکایت از رقم بالاتری دارد.این رقم با مصوبات شورای اسلامی شهر مغایرت داشته و احتمالًا ناشی از عدم 
شفافیت در انتشار جزئیات مربوط به هزینه کرد کمک های بلاعوض می باشد. در شیوه نامه کمک های بلاعوض 
آمده است آمده است که ردیف هدایا و پرداخت های تشویقی تنها با دو هدف تقدیر از شهروندان خوش حساب در 
حوزه پرداخت عوارض و یا در جهت فرهنگ سازي عمومي شهري به عنوان مثال شهروند نمونه باید استفاده شود. 

که جز ۲ میلیون از این عدد، بقیه پرداختی نامشخص است.
بررسی بودجه های سال های اخیر نشان می دهد که در سال ۱400، حمایت مالی از کتابخانه های عمومی بسیار 
کمتر از حد انتظار بوده است. خوشبختانه در سال های بعد این وضعیت بهبود یافته است. اما در مورد کمک هایی 
که به موسسات خصوصی شده، اطلاعات کافی و شفافی در دسترس نیست. این موضوع باعث ایجاد ابهاماتی در 

مورد نحوه ی هزینه کردن این بودجه ها شده است.
یکی از مهم ترین انتقاداتی که به مصوبات شورا وارد است، نبود شفافیت در اولویت بندی بودجه ها و همچنین 
نبود مطالعات کارشناسی کافی برای اتخاذ تصمیمات است. به نظر می رسد که در برخی موارد، تصمیم گیری ها بر 
اساس اولویت های مشخص و با توجه به مطالعات کارشناسی انجام نشده است و این موضوع باعث شده تا در مورد 

عادلانه بودن و کارآمدی این تصمیمات تردید ایجاد شود.
کمک به دانش آموزان نیازمند و ورزشکاران حرفه ای قدم بسیار مهمی است. اما این کافی نیست. باید اطمینان 
حاصل کنیم که این کمک ها تا پایان راه ادامه پیدا کند و به طور مداوم ارزیابی شود تا مطمئن شویم که به اهداف 

مورد نظر رسیده ایم و این حمایت ها واقعاً موثر بوده است.
براساس اطلاعات ما تصمیمات جلسات چهارم و بیستم خلاف قوانین بوده است. متاسفانه این مشکل در 

سال های بعد هم تکرار شده و این نوع کمک ها بدون رعایت قوانین ادامه پیدا کرده است.
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ببرسی یسوباک ک ک قای بش وو سال 1401 شهب اری کاکی:
بررسی کمک های بلاعوض سال ۱40۱ نشان می دهد که میزان این کمک ها از سقف قانونی ۲ درصد تجاوز 
کرده است. محاسبات نشان می دهد که حدود ۵.۲4 درصد بودجه جاری به این کمک ها اختصاص یافته که 0.۱۸ 

درصد آن خلاف مقررات بوده است.

با توجه به اینکه بودجه مصوب سال ۱40۱ مانند سال گذشته )۱400( با مصوبات کمک های بلاعوض همخوانی 
ندارد، در این گزارش صرفاً به بررسی کمک های انجام شده منتشر شده در سال ۱40۱ می پردازیم.

 4۵ و   4۱ جلسات  تصمیمات 
با  فرهنگیان،  از  تقدیر  بر  مبنی 
وجود نیت خیر، متاسفانه با مقررات 
کمک  اهدای  دارد.  مغایرت  موجود 
به دستگاه های اجرایی مانند آموزش 
و پرورش مستقیماً توسط شهرداری 
تصویب  فرایند  و  نیست  مجاز 
مراحل  دارای  نیز  مصوبات  این گونه 
این  در  که  است  مشخصی  قانونی 
رعایت نشده است. شهرداری  مورد 

تنها مجری مصوبات قانونی شورای شهر است و هرگونه اقدامی باید از طریق درخواست شهردار به شورای شهر و 
طی مراحل قانونی انجام شود.

کلیه مصوبات کمک های بلاعوض در سال ۱40۱ باید از طریق درخواست شهردار به شورای شهر ارائه می شد. 
اما بررسی ها نشان می دهد که این روند در برخی موارد رعایت نشده است.

ارزیابی کلی از مصوبات کمک های بلاعوض سال ۱40۱ نشان می دهد که این مصوبات به طور کامل در دستیابی 
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به اهداف اثربخشی، عدالت و جامعیت موفق نبوده اند.
اثربخشی:

 آیا کمک ها منجر به بهبود وضعیت موجود در حوزه های مربوطه شده است؟ به عنوان مثال، آیا کمک به آموزش 
منجر به افزایش کیفیت آموزشی شده است؟

آیا اثرات مثبت این کمک ها پایدار بوده یا موقتی بوده اند؟
آیا کمک ها به اهداف مشخصی که برای آنها تعیین شده اند، دست یافته اند؟

عدالت و جامعیت:
آیا همه شهروندان، صرف نظر از موقعیت اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی، به طور برابر از این کمک ها بهره مند 

شده اند؟
آیا مناطق و گروه های نیازمند بیشترین سهم را از این کمک ها برده اند؟

آیا تصمیمات در مورد تخصیص کمک ها به صورت شفاف و بر اساس معیارهای مشخص اتخاذ شده است؟
آیا در تخصیص کمک ها، عوامل سیاسی بر ملاحظات فنی و اجتماعی اولویت داشته اند؟

ببرسی یسوباک ک ک قای بش وو سال 1402 شهب اری کاکی:
در  درصدی   0.۲0 تطابق  عدم  شاهد  همچنان 
تخصیص کمک های بلاعوض با شیوه نامه در سال ۱40۲ 

هستیم.
مانند سال گذشته، شاهد رشد قابل توجه کمک ها به 

کتابخانه ها در سال ۱40۲ بوده ایم.
متأسفانه در سال ۱40۲ نیز شاهد عدم تطابق مصوبات 

منتشر شده با کمک های بلاعوض واقعی هستیم.

- جلسه ی ۶۷ سال ۱40۲ دو ایراد قانونی شیوه نامه 
برطرف شده است اما ایرادات دیگر در خصوص هدف، رعایت عدالت و اثربخشی در این کمک به قوت خود باقی 

است.
موضوعاتی همچون نحوه ی انتخاب و گزینش اشخاص در میان جمعیت کثیر فرهنگیان، فرایند تعیین هزینه 

برای کمک ها )مقایسه مصوبات جلسه ۶۷ و ۸4( و … 
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- در خصوص جلسه ۷۹ کمک به مدارس طبق بند های شیوه نامه ممنوع است.
- عدم عدالت در توزیع کمک ها به هیئت های مذهبی به این معناست که برخی هیئت ها، اغلب همان هیئت های 
شناخته شده، سهم بیشتری از امکانات و تجهیزات را دریافت می کنند. این در حالی است که بسیاری از هیئت های 
دیگر با تلاش های قابل توجه، سهم ناچیزی از این منابع را به خود اختصاص می دهند. برای ایجاد عدالت در این 
زمینه، ضروری است که شورای اسلامی معیارهای شفاف و عادلانه ای را برای توزیع کمک ها تدوین کند تا همه 

هیئت ها، صرف نظر از اندازه و شناخته شدگی، فرصت برابر برای دریافت کمک ها داشته باشند.
ببرسی یسوباک ک ک قای بش وو سال ر140 شهب اری کاکی:
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در خصوص میزان کمک های بلاعوض به هر کدام از ردیف های بودجه تا این لحظه که این گزارش منتشر می 
شود هیچ اطلاعاتی منتشر نشده است.

مصوبه جلسه ۹۲ با توجه به تعداد قابل توجه دانش آموزان کنکوری و پشت کنکوری در شهر کاکی، به نظر 
می رسد جامعیت لازم را نداشته باشد. تخصیص این میزان کمک مالی نه تنها برای پوشش همه دانش آموزان کافی 
نیست، بلکه با میزان کمک های ارائه شده در سال های گذشته در موضوعات مشابه نیز همخوانی ندارد. این امر 
نشان می دهد که شاید این مصوبه بیشتر جنبه ی رفع تکلیف داشته و نتوانسته است نیازهای واقعی دانش آموزان، 
اولیا و مدیران مدارس را برطرف کند.و زمینه نارضایتی در گروه بیان شده گردد.تصمیم شورای شهر مبنی بر اهدای 
یک میلیون تومان به هر یک از قاریان قرآن در همان جلسه، نشان از عدم وجود یک برنامه ریزی منسجم و معیارهای 
مشخص برای تقدیر و تشویق دارد. این تصمیم به جای اینکه به عنوان یک عمل ارزشمند تلقی شود، بیشتر شبیه 

یک تصمیم لحظه ای و بدون پشتوانه است.
مصوبه ی جلسه ی ۹4 که در آن برای حمایت از ورزش های همگانی بوده است در مقایسه با مصوبه ی جلسه 

ی ۹۲ برای دانش آموزان کنکوری بسیار جای سوال دارد. 
سایر مغایرات هایی که در مصوبات سال های اخیر دنبال شد در این مصوبات نیز به قوت خود باقی است.

بخش سوم: جمع بندی
در گزارشی که مطالعه فرمودید، به مسئله ای مهم و قابل تامل در خصوص کمک های بلاعوض شهرداری اشاره 
شده است. این کمک ها که سهم ناچیزی از بودجه شهرداری ها را به خود اختصاص می دهند، متاسفانه به دلیل 

عدم شفافیت و نظارت کافی، همواره با ابهامات و سوالات فراوانی همراه بوده است.
امکان  که  دارد  وجود  نواقصی  کاکی  شهرداری  بلاعوض  کمک های  شیوه نامه  اجرای  در  که  می رسد  نظر  به 

سوءاستفاده و انحراف منابع را فراهم می آورد.
پیشنهادات:

برای بهبود وضعیت و جلوگیری از سوءاستفاده های احتمالی، پیشنهاد می شود:
- شهرداری کاکی با توجه به شرایط خاص خود، اقدام به تدوین آیین نامه داخلی اجرایی شیوه نامه کمک های 

بلاعوض نماید تا ابهامات موجود برطرف شود.
سایر  و  شهرداری  سایت  در  دلایل  ذکر  با  و  شفاف  صورت  به  بلاعوض  کمک های  به  مربوط  مصوبات  کلیه   -

رسانه های محلی منتشر شود.
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- شورای اسلامی شهر و سایر نهادهای نظارتی به صورت مستمر بر نحوه هزینه کرد کمک های بلاعوض نظارت 
نمایند. 

- از ظرفیت سازمان های مردم نهاد برای نظارت بر عملکرد شهرداری و ارائه پیشنهادات استفاده شود.
در پایان، لازم به ذکر است که کمک های بلاعوض اگر به درستی و با هدفمند انجام شود، می تواند نقش مهمی 
در بهبود وضعیت زندگی شهروندان داشته باشد. اما در صورت عدم شفافیت و نظارت کافی، این کمک ها نه تنها 

سودی نخواهد داشت بلکه می تواند به فساد و بی اعتمادی عمومی نیز دامن بزند.
از شورای اسلامی شهر و شهرداری انتظار می رود تا با اتخاذ تدابیر لازم، به این مسئله مهم رسیدگی کرده و 

شفافیت و عدالت را در تخصیص کمک های بلاعوض برقرار کنند.
با تشکر

شورای سایه


